
Copia 
 

 
COMUNE  DI  CIRO’ MARINA (KR) 

SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                                            Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                          SI   X     NO  

Reg. Area  N. …85 Del   14./06/2018     

 

DETERMINAZIONE  nr  222   del 14/06/2018 
 

                                                                

Oggetto: Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione per i lavori di “Riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento e potenziamento 
dell’area portuale”. – Determinazione a contrattare  - Approvazione bando e disciplinare.  

 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

 

che la Regione Calabria ha pubblicato un avviso pubblico per la selezione di interventi relativi al POR 

Calabria Fesr-Fse 2014-2020, asse VII, Obiettivo specifico 7.2 “Miglioramento della competitività del 

sistema portuale e interportuale” Azione 7.2.2 “Potenziare infrastrutture e attrezzature portuali e 

interportuali di interesse regionale, ivi inclusi il loro adeguamento ai migliori standard ambientali, 

energetici e operativi e il potenziamento dell’integrazione dei porti con le aree retroportuali; 

 

che il Comune ha partecipato al suddetto avviso pubblico con un progetto di fattibilità tecnica ed 

economica classificandosi in posizione utile in graduatoria ottenendo la concessione di un 

finanziamento di euro 5.000.000,00, giusto Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 14427 del 

18.12.2017; 

 

che suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato approvato con determinazione 

dirigenziale n. 144 del 27/03/2017;  

 

che questo Ente per dare attuazione all’intervento deve procedere all’affidamento del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’importo complessivo di € 360.566,48, 

oltre oneri contributivi ed IVA, determinato ai sensi del DM 17/06/2016; 

 

che l’importo di cui sopra, ai sensi dell’art. 35 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

supera la soglia di rilevanza comunitaria, pari a euro 221.000 relativa agli appalti pubblici di forniture, 

di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-

centrali; 

 
che pertanto per il servizio in oggetto occorre procedere all’espletamento di una gara di rilevanza 

europea a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;   

 



che questo Ente ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A) qualificata come Centrale Unica di 

Committenza della Provincia di Crotone, attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e 

di accordo tra Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 15 della Legge 241/90;  
 

che nel rispetto dell’art. 6, lettera b1) della convenzione, questo ente deve procedere all’adozione della 

determinazione a contrattare di cui all’art. 192 del DLgs 267/2000, all’individuazione dei criteri di 

valutazione delle offerte e rimandare alla SUA-CUC l’incarico di compiere tutte le attività inerenti lo 

svolgimento e l’aggiudicazione provvisoria della gara, in particolare la redazione degli atti di gara 

(bando, disciplinare di gara, modulistica), restando in capo al Comune la stipulazione del contratto; 

 

che la procedura di gara prescelta è quella dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del del Dlgs 50 del 2016 

e il termine per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando 

di gara ai sensi dell’art. 60 comma 1 del Codice; 

 

che ai sensi degli art. 72 e 73 del Dlgs 50/2016, il bando di gara deve essere  pubblicato sulla GUUE e 

sulla GURI e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione 

locale, così come previsto dall’art. 216, comma 13 del Dlgs 50/2016, è stato chiesto il preventivo di 

spesa n. 3401 del 21/05/2018 di euro 2.461,10 per le spese di pubblicazione; 

 
che, pertanto, il Responsabile del procedimento, in coordinamento con gli uffici preposti, provvederà a 

curare la pubblicità della gara; 

 
PRESO ATTO 

 
che ai sensi dell’art. 16, comma 2 della convenzione n° 19 del 2016, stipulata per la gestione associata 

della SUA/CUC, gli enti locali aderenti devono contribuire al funzionamento della SUA-CUC 

provvedendo ad inserire nei quadri economici  dei progetti una quota variabile in base alla tipologia 

della fonte di finanziamento e dell’importo dell’appalto, da versare a titolo di contributo di 

funzionamento; 

 

che ai sensi dell’art. 16, comma 3 della convenzione n° 19 del 2016, il contributo di funzionamento 

comprende, ex art. 113 comma 5 del Dlgs 50/2016, una quota da destinare al personale della centrale di 

committenza che espleta le procedure di gara per conto dell’ente aderente; 

 

CONSIDERATO 

 
che l’opera di cui trattasi è finanziata con fondi POR Calabria Fesr-Fse 2014-2020, asse VII, Obiettivo 

specifico 7.2 “Miglioramento della competitività del sistema portuale e interportuale”; 
 

che in relazione alla convenzione, sopra citata, l’importo del contributo di funzionamento SUA-CUC è 

pari all’1% fino a 1.000.000,00 di euro, e allo 0,50% sulla differenza tra l’importo dell’appalto e 

1.000.000,00  (fondi esterni al bilancio comunale, importo sotto il milione di euro), quindi €. 3.605,66, 

di cui €. 1.802,83 a titolo di quota per il personale della centrale di committenza (1/4 del 2% 

dell’importo dell’appalto); 

 

che l’importo complessivo di € 3.605,66 va versato in favore della Stazione Unica Appaltante sul c.c. 

della tesoreria dell’Amministrazione Provinciale di Crotone, n. 218200, ABI: 01005, CAB:22200, con 

causale: “Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

per i lavori di Riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento e potenziamento dell’area portuale”. 

CIG…………..….. anno 2018 – contributo di funzionamento SUA-CUC” Codice IBAN della Provincia 

di Crotone:  IT68F0100522200000000218200; 



 
 
 
RICHIAMATO 

 

• l’obbligo, per il Comune, di versamento della tassa di gara in relazione all’importo dell’appalto, 
giusta deliberazione n. 1377  dell’ANAC  del 21.12.2016, per un importo di €. 225,00 da versare con 
le modalità previste dall’art. 3 della citata deliberazione; 

• l’obbligo, per gli operatori economici, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari e per la prevenzione di infiltrazioni di tipo criminale,  di utilizzare 
conti correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche commesse e pertanto dovranno indicare: 

- gli estremi identificativi dei c/correnti bancari o postali dedicati con indicazione della commessa 

a cui sono  dedicati; 

- le generalità e il codice fiscale delle persone destinate ad operare sugli stessi; 

 

RITENUTO DI: 

 
• impegnare la spesa stimata in complessivi € 457.486,75, di cui  per onorario € 360.566,48, per 

contributo cassa previdenza € 14.422,66, per iva  € 82.497,61, bilancio di previsione 2018, sul 
capitolo n. 2430 per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione del servizio dei lavori di “Riqualificazione, messa in sicurezza, 
adeguamento e potenziamento dell’area portuale”; 

• impegnare e liquidare la somma di € 3.605,66, sul capitolo n. 2430 del bilancio 2018 in favore della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Crotone a titolo di contributo di funzionamento SUA-
CUC, di cui €. 1.802,83 quale quota destinata al personale  della centrale di committenza (oppure 
nel caso dello 0,5% “coincidente con la quota destinata al personale  della centrale di 
committenza”); 

• impegnare €. 2.461,10  sul capitolo n. 2430 del bilancio 2018, per le spese di pubblicità legale; 
• impegnare €. 225,00 sul capitolo n. 2430 del bilancio 2018, per tassa di gara ANAC; 

 
VISTI: 
• il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 
• il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010; 
• il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 
• il lo schema di bando e di disciplinare di gara predisposti dalla SUA-CUC della Provincia di Crotone 

e allegati alla presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

  

Per tutti i motivi in premessa richiamati: 

 

1. di procedere all’indizione della gara di rilevanza europea a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori 

e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori per la riqualificazione, messa in 
sicurezza, adeguamento e potenziamento dell’area portuale, per un importo complessivo pari ad 
€ 360.566,48, oltre oneri contributivi ed IVA, da esperirsi ai sensi  dell’art. 95, comma 2 del Dlgs 50 
del 2016, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

2. di approvare il capitolato speciale prestazionale, lo schema del  bando ed il disciplinare di gara, la 
specifica delle competenze tecniche, allegati alla presente determinazione; 

3. di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel 



C.S.P. integrante il progetto di approvazione ai sensi dell’art. 45 del regolamento D.P.R. n. 207/10; 
4. di dare atto che l’avviso di gara, in conformità degli art. 72 e 73 del Dlgs 50/2016, verrà  pubblicato 

sulla GUUE e sulla GURI e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani 
a diffusione locale; 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti 
provvederà a curare la pubblicità della gara ed il suo svolgimento in conformità alle norme vigenti; 

6. di impegnare, per le finalità esplicitate: 
- la spesa stimata in complessivi € 457.486,75, di cui  per onorario € 360.566,48, per contributo 

cassa previdenza € 14.422,66, per iva  € 82.497,61, bilancio di previsione 2018, sul capitolo n. 
2430 per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione del servizio dei lavori di “Riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento e 
potenziamento dell’area portuale”; 

- la somma di € 3.605,66, sul capitolo n. 2430 del bilancio 2018 in favore della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Crotone a titolo di contributo di funzionamento SUA-CUC, di cui 
€. 1.802,83 quale quota destinata al personale  della centrale di committenza (oppure nel caso 
dello 0,5% “coincidente con la quota destinata al personale  della centrale di committenza”); 

- la somma €. 2.461,10 sul capitolo n. 2430 del bilancio 2018, per le spese di pubblicità legale; 
- la somma €. 225,00 sul capitolo n. 2430 del bilancio 2018, per tassa di gara ANAC; 

7. di procedere, conseguentemente, al versamento della cifra di € 3.605,66, a titolo di contributo di 
funzionamento Sua-CUC, così suddivisi:    
- €. 1.802,83 quota da destinare al personale della SUA/CUC ai sensi dell’art. 113 comma 5 del 

D.lgs 50/2016; 
- €. 1.802,83 quota residuale contributo di funzionamento della SUA/CUC da effettuare sul c.c. 

della tesoreria dell’Amministrazione Provinciale di Crotone, n. 218200, ABI: 01005, 
CAB:22200, con causale: “gara per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione del servizio dei lavori di Riqualificazione, 
messa in sicurezza, adeguamento e potenziamento dell’area portuale” CIG…………..….. anno 
2018 – contributo di funzionamento SUA-CUC” Codice IBAN della Provincia di Crotone: 
IT68F0100522200000000218200; 

8.  di procedere al versamento di €. 225,00 a titolo di tassa di gara all’ANAC;  
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

10. di identificare il Responsabile di Procedimento nella persona di ing. Giuseppe Marino; 
11. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 

12. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto di approvazione del visto di 
regolarità contabile in esecuzione dell’art. 151, 4° comma, del T.U. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, nr. 267; 

13. di autorizzare l’ufficio informatico alla pubblicazione del presente atto sul sito web-istituzionale. 

 

 

                                                                                                    Il RESPONSABILE AREA TECNICA  

                                                   f.to Ing. G. Marino 

 

 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA (Prov. Crotone) 
 
Allegato alla determina n. ____ del ___/_______/2018, avente per oggetto: 
 
Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i 
lavori di “Riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento e potenziamento dell’area portuale”. – 

Determinazione a contrattare  - Approvazione bando e disciplinare.  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
  SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità 
contabile;  
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.. L’apposito capitolo 
è stato inserito nel redigendo bilancio stabilmente riequilibrato.- 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno: 
 

Importo da 
impegnare € 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registr. 
Imp.   n° 

463778,51 09 02 2  2018 2430 2018  

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Data ____________                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                 (f.to dr. Nicodemo Tavernese) 

 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data …14.06.2018…, ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

                                                                                               L’Ufficio Segreteria Generale 
                                                                                         FTO (Silvana Bruni) 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data  14/06/2018 al N° 513  ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).-                                                                                                   
L’addetto alla pubblicazione 

                                                                                        f.to  (Francesco Valente) 

             


